
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 1, terça-feira, 2 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010200034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.469 DISPENSAR o(a) servidor(a) EDILTON FRANCISCO DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 383100, da Função (FG-01) de Co-
ordenador Administrativo do Centro de Ensino de Graduação Obra-
Escola - CEGOE, a partir de 01/01/2018. Em decorrência, a partir da
mesma data, revogar os efeitos da Portaria n°. 5/2016-GR, de
04/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 05/01/2016, que
designou o(a) supracitado(a) servidor(a) para a referida Função.(Pro-
cesso UFRPE nº. 23082.024342/2017-12)

Nº 1.470 Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo Integral de
Contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II, III e parágrafo
único da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com
proventos correspondentes a última remuneração e com direito à
paridade, na forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir de
01/01/2018. Em decorrência que seja declarada a vacância do cargo,
na forma do art. 33, VII, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, conforme
despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP,
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a)
servidor(a) em tela:

. Servidor(a) CLAUDIA HELENA DEZOTTI

. Nº. SIAPE 11 4 9 4 0 7

. C a rg o Professor do Magistério Superior

. Código de Vaga 704379

. Lotação DEINFO - Departamento de Estatística e In-
formática

(Processo UFRPE nº. 23082.003583/2017-10)

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fundamento no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

N° 1.166 - Tornar sem efeito a Portaria nº 998, de 08 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção 2, página
32, de 16 de novembro de 2017, que efetivou a nomeação de FA-
BRÍCIO ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS para ocupar o cargo de
Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Interme-
diário, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código n° 0217639, em virtude
de não comparecimento para a posse no prazo legal.

N° 1.167 - Tornar sem efeito a Portaria nº 871, de 03 de outubro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 192, Seção 2, página
32, de 05 de outubro de 2017, que efetivou a nomeação de PAULA
CRISTINA MENEZES SÁ para o cargo de Tecnólogo/Gestão Pú-
blica, Grupo/Cargo 701081, Nível Superior, Classe E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
na vaga de código n° 0337730, em virtude de não comparecimento
para a posse no prazo legal.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso I do art. 9° e o art. 10 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o art.
2° do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº
316, de 09/10/2017, resolve:

N° 1.168 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo rela-
cionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital
n° 01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado ho-
mologado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de
11/05/2015, e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 384, pu-
blicada no DOU de 10/05/2017, para ocupar os respectivos cargos.

Tecnólogo/Gestão Pública, Grupo/Cargo 701081, Nível Su-
perior, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais

. C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

. IRACI DAS MERCES MOREIRA 0337730

Técnico de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701226,
Nível Intermediário, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais

. C A N D I D ATO CÓDIGO DE VA-
GA

. VAGNER MARCELO RAMOS SANTOS* 0904248

* Vaga reservada para candidatos Negros
A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º e o art. 10 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art.
7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, e a Portaria Interministerial n°
316, de 09/10/2017, resolve:

N° 1.170 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo re-
lacionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos
objeto do Edital n° 06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, com
resultado homologado através da Portaria nº 1.105, publicada no
DOU de 11/12/2017.

FABIAN SÁ, para ocupar o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, matéria Geologia Geral com ênfase em Sedimen-
tologia, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias
Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº 0930651.

GUSTAVO LUIS SCHACHT, para ocupar o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Geografia Física com ênfase
em Biogeografia, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº
0926789.

ISABEL CRISTINA MORAES, para ocupar o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Geografia Física com ênfase
em Sensoriamento Remoto, com lotação no Centro de Cultura, Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de
código nº 0930654.

LINA MARIA HURTADO GOMEZ, para ocupar o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Geografia Humana com ên-
fase em Geografia Econômica, com lotação no Centro de Cultura,
Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de
código nº 0930655.

NIELSON MACHADO DOS SANTOS, para ocupar o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Geologia com ênfase em
Pedologia, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº
0930652.

ROGERIO DE JESUS PORCIUNCULA, para ocupar o car-
go de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Física com ênfase em
Geofísica, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº
0930656.

VINICIUS MACHADO ROCHA, para ocupar o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Geografia com ênfase em
Meteorologia, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, na vaga de código nº
0931227.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 2.738, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país de MARCELO AUGUSTO
COSTA FERNANDES, matrícula n.º 1837240, Professor Adjunto do
Departamento de Engenharia de Computação e Automação - CT, para
participar de Programa de Imersões de Ecossistemas de Inovação, nas
cidades de San Diego e São Francisco, nos EUA, no período de
03.02.2018 a 11.02.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo n.º 23077.083299/2017-98.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 2.739 - Autorizar o afastamento do país de DALINE FERNAN-
DES DE SOUZA ARAÚJO, matrícula n.º 2865332, Professora Ad-
junta da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para participar do
Curso "General English", na cidade de Londres, no Reino Unido, no
período de 15.01.2018 a 19.01.2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.082762/2017-84.

Nº 2.740 - Autorizar o afastamento do país de ANA LUIZA DE
OLIVEIRA E OLIVEIRA, matrícula n.º 2249092, Professora Adjunta
da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte,
para realizar visita técnica às Escolas de Medicina e participar do
"11no. Congreso Internacional de Educación Superior", na cidade de
Havana, em Cuba, no período de 05.02.2018 a 17.02.2018, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.080065/2017-99.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 3.439, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017, página 01,
Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº
23084.023972/2017-41, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora do Magistério Superior
HELLEN KEMPFER PHILIPPSEN, matrícula SIAPE nº 2143142, da
Função de Sub-Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biologia,
Campus Capanema, Sem ônus, a partir de 01/06/2017.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

PORTARIA Nº 3.440, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMA-
ZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial,
publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017, página 01, Seção 02, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23084.026046/2017-28, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior LUIS
FERNANDO DA SILVA RODRIGUES FILHO, matrícula SIAPE nº
2312822, Função de Sub Coordenador Pró-Tempore do Curso de Ba-
charelado em Biologia, Campus Capanema, Sem ônus, a partir de
01/06/2017.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2883 - Art. 1º Designar, a partir de 04 de Janeiro de 2018,
Marcelo Callegari Scipioni, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPE-
RIOR, classe C, nível 3, MASIS nº 185684, SIAPE nº 1698993, para
exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Graduação em
Engenharia Florestal - CGEF/CCR, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, código FCC. (Ref. Sol. 61/CCR/CBS/2017)

Nº 2885 - Dispensar, a pedido, a partir de 29 de Dezembro de 2017,
JOAO CARLOS VILELA GARCIA, ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, MASIS nº 173511, SIAPE nº 1764583, do exercício das
funções de Chefe da Divisão de Análise Documental -
DAD/CA/PROEX, código FG3, para o qual foi designado pela Por-
taria 1738/2015/GR, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015, tendo em vista
seu pedido de vacância.. (Ref. Sol. 85483/2017)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA Nº 2.886, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA CATARINA, no uso de atribuição conferida pela
Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, cujo art. 3º subdelega
competência aos reitores de universidades federais para autorizar a
cessão de servidores, e considerando o disposto no inciso I do art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 1990, no Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, e nos termos da Orientação Normativa SE-
GEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais informações que
constam no Processo nº 23080.083248/2017-15, resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, a servidora ALINE
HUBER DA SILVA, SIAPE nº 1978789, pertencente ao quadro de
pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, para exercício
junto à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao ór-

gão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º
da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-02T05:35:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




